－1－

太保安联健康发〔2017〕78号

关于印发《太保安联健康保险股份有限公司通过法定途径

分类处理信访投诉请求清单（试行）》的通知

总部各部门，各分支机构:

为认真贯彻落实中央关于信访工作制度改革的精神，进一步厘

清信访工作边界，依法办理信访事项，维护信访群众合法权益，根

据上海市国资委和集团公司相关工作要求，公司制定了《太保安联

健康保险股份有限公司通过法定途径分类处理信访投诉请求清单

（试行）》,现印发给你们，请遵照执行。

各分支机构在执行过程中,可根据当地政府及监管部门的要求

拟定相关细则，以合法合理有效开展信访工作。

特此通知。

太保安联健康险股份有限公司

                                   2017年7月21日

－2－

太保安联健康保险股份有限公司

通过法定途径分类处理信访投诉请求清单

（试行）

为贯彻落实中央关于信访工作制度改革的要求，坚持用法治思

维和法治方式缓解化解社会矛盾和问题，保障群众合理合法的信访

投诉请求依照法律规定和法定程序得到合理合法解决，根据上海市

信访办《关于印发<关于开展法定途径分类处理信访投诉请求工作

的意见>的通知》、《市国资委通过法定途径分类处理信访投诉请

求清单（试行）》（沪国资委信访〔2016〕395号）和集团公司

《关于印发<中国太平洋保险（集团）股份有限公司通过法定途径

分类处理信访投诉请求清单（试行）>的通知》（太保发〔2017〕

65号）要求，特制定《太保安联健康保险股份有限公司通过法定途

径分类处理信访投诉请求清单（试行）》。

第一类 申诉求决类投诉请求

申诉求决类投诉请求，是指公民、法人或其他组织依据法律法

规或组织章程规定，向公司投诉申诉，要求重新做出处理或解决矛

盾纠纷的事项。

一、公司改革问题

（一）投诉的主体：公司员工及家属或利益相关方

（二）投诉的具体内容：

－3－

1.因公司改制重组引发的对改制程序、评估审计、产权交易等

方面的投诉；

2.因公司改制重组，在移交过程中出现的管理问题或因工作疏

忽引发的投诉（如工龄确认、征地工分流安置等）；

3.公司关、停、并、转中因相关政策性问题而引发的投诉（如

内退等）；

4.因公司薪酬改革调整引发的投诉；

5.因公司精简裁员、员工下岗造成失业、家庭生活困难引发的

投诉。

6.因其他历史性政策引发的投诉。

（三）法定途径：以上事项，由公司信访归口管理部门受理

后，转交相关职能部门处理。

（四）主要法律法规及政策依据：《中华人民共和国企业

法》、《中华人民共和民事诉讼法》、《信访条例》等相关政策文

件。

二、劳动争议

（一）投诉的主体：公司员工及家属

（二）投诉的具体内容：公司日常经营管理过程中产生的劳动

争议

（三）法定途径：以上事项，非信访受理范围，但公司可先与

员工协商解决；如不愿协商或协商不成的，引导信访人通过劳动仲

裁、诉讼途径提出。

－4－

（四）主要法律法规及政策依据：《中华人民共和国劳动合同

法》、《中华人民共和国劳动争议调解仲裁法》等。

三、公司经营管理问题

（一）投诉的主体：公民、公司和社会组织

（二）投诉的具体内容：

1.公司与公司（或个人）因商事合同引发的纠纷（如：债权债

务、房屋租赁、担保等）

2.因市场竞争引发的问题（如不正当竞争、虚假广告、商标、

专利侵权等）；

3.因工程、产品、服务质量引发的纠纷；

4.因公司经营引发的公司治理问题；

5.公司在日常经营管理中引发的其他经济纠纷。

（三）法定途径：以上事项，非公司信访受理范围。如涉及民

事赔偿的，应引导信访人向法院提出民事诉讼；如投诉请求系要求

对公司行为进行行政监管或行政处罚的，应引导信访人分别向相关

监管部门提出请求或申诉。

（四）主要法律法规及相关政策依据：《中华人民共和国合同

法》、《中华人民共和国侵权责任法》、《中华人民共和国反不正

当竞争法》、《中华人民共和国商标法》、《信访条例》等相关政

策文件。

第二类 信息公开申请

依申请公开公司政策信息，是公民、法人或者其他组织依法申

请获取相关政策信息的活动。

－5－

（一）申请的主体：公民、法人或者其他组织

（二）申请人内容：根据自身生产、生活、科研等特殊需要，

申请获取相关信息。国家秘密、公司商密等信息不得公开。

（三）法定途径：政策信息公开申请。

（四）主要法律法规及政策依据：《中华人民共和国公司

法》、《中华人民共和国证券法》、《中华人民共和国保险法》、

《保险公司信息披露管理办法》等。

第三类 揭发控告类投诉请求

揭发控告是指公民、法人或者其他组织反映公民、法人或其他

组织违法违纪事实或提供线索，请求依法制止、惩处，并维护公

民、法人或者其他组织合法权益免遭违法行为侵犯的行为。

（一）对公司领导人员违法违纪行为提出的检举和控告

1.检举的主体：公民、法人、社会组织

2.检查的违法违纪行为：

（1）滥用职权、损害国有资产权益的行为；

（2）利用职权谋取私利以及损害本公司利益的行为；

（3）侵害公共利益、公司利益的行为；

（4）违反规定进行职务消费的行为；

（5）其他违法违纪的行为。

3.法定途径：信访部门受理后，按干部管理权限转纪检监察部

门办理。

4.主要法律法规及政策依据：《国有企业领导人员廉洁从业若

干规定》、《信访条例》、相关政策文件等。

－6－

（二）对公司员工违法违纪行为提出的检举和控告

1.检举的主体：公民、法人、社会组织

2.检举的违法违纪行为：

（1）违反劳动合同的行为；

（2）违反单位规章制度的行为；

（3）损害公司利益的行为；

（4）损害国有资产权益的行为；

（5）其他违法违纪的行为。

3.法定途径：信访部门受理后，经相关职能部门核查落实，再

转人事部门办理。

4.主要法律法规及政策依据：《中华人民共和国劳动合同

法》、《信访条例》、相关政策文件等。

第四类 对公司改革发展和经营管理工作提出的意见建议

（一）提出意见建议的主体：公民、法人、社会组织

（二）提出意见建议的具体内容

1.对公司日常经营管理工作提出意见建议；

2.对公司改革发展提出意见建议；

3.对工作人员职务行为提出意见建议。

（三）法定途径：以上事项，由信访部门受理后转由相关职能

部门办理。

（四）主要法律法规及政策依据：《信访条例》等。

第五类 其他事项

（一）事项内容及法定途径

－7－

1.已经进入诉讼、仲裁程序的，不予受理；

2.已经诉讼、仲裁程序处理的，不再受理；

3.对于经过复查或复核，已经作出明确结论的信访事项，不再

受理。

（二）主要法律法规及政策依据：《中华人民共和国民事诉讼

法》、《中华人民共和国行政诉讼法》、《中华人民共和国仲裁

法》、《中华人民共和国行政复议法》、《信访条例》等。

抄送：集团公司。

太保安联健康险公司

行政人事部
           2017年7月21日印发

编录：葛丽媛               校对：朱恩东

	CM_SEC
	CM_FASTDEGREE
	CM_Number
	CM_Title
	CM_Attach
	SignDate
	CM_SEC_Tip
	CM_CS_Dep
	filewydate
	file_dep
	CheckMan